## §. 198.

*Usus facultatum animae consistit in eliciendis actibus. Sunt enim facultates animae potentiae agendi (§. 29). Usus facultatum*  
*(Wolffii Jus Naturae Tom. I.)*      *Q*      *Psych.*

*anima in  
quo confi-  
stat.*

*Psych. empir.*). Ergo usus facultatum animæ non consistit nisi in eliciendis actionibus (§. 716 *Ontol.*).

Nimirum quatenus Deus animas creavit (§. 780 *part. 1. Theol. nat.*) hisce facultatibus præditas, hæ ipsarum actiones possibiles sunt, consequenter facultates usum hunchabere possunt ac debent, ut illæ actu eliciantur.

§. 199.

*Usus fa-  
cultatum  
superiorum  
undenam  
sit.*

*Usus facultatum superiorum animæ, intellectus ac voluntatis liberæ, non inest homini natura, sed exercitio acquiritur.* Constat a posteriori infantes in lucem editos nullum prorsus facere intellectus ac voluntatis liberæ, ab ipso quippe pendentis (§. 275. 880 *Psych. empir.*), usum & eundem denegari hominibus inter bruta educatis docent exempla hominum inter urfos educatorum, ad quæ provocavimus (§. 461 *Psych. rat.*). Immo unusquisque, nisi amplius recorderetur eorum, quæ in se facta sunt, in infantibus experiri potest, in iis non ante sese exerere intellectus usum, nisi actibus sæpe elicitis, adeoque prævio exercitio (§. 195 *Psych. empir.*). Quoniam itaque natura non inest homini, sed demum acquiritur, quod sine prævio exercitio eidem non inexistit (§. 32); usum facultatum superiorum, intellectus ac voluntatis liberæ, homini non natura inesse, sed demum acquiri exercitio evidens est.

Loquimur hic de omni usu facultatum superiorum: cum enim pateat quanto exercitio opus sit, ut varios intellectus ac voluntatis usus consequamur, & quam difficile haud raro sit eos consequi, nemo est qui negare auserit, usus istos demum esse acquirendos, minime autem a natura datos. Quamobrem cum usus facultatum superiorum homines potissimum a brutis distinguat, ita ut inter hominem, qui inter bruta educatur, atque bruta quoad usum facultatum animæ nulla intercedat differentia; non minus vere, quam argute dicitur, neminem hominum nasci, sed fieri. Neque enim homo,  
qualis

qualis est, quando nascitur, a brutis differt nisi in eo, quod commercio aliorum hominum & institutione usus ad usum facultatum superiorum perducere possit, ad quem bruta facultatibus istis destituta (§. 761. 763. *Psych. rat.*) nunquam perducere datur. Omnis adeo differentia huc redit, quod per essentiam & naturam animæ possibile sit homines eo adduci, ut eliciant actus facultatis cognoscitivæ & appetitivæ, quales in animabus brutorum elici impossibile est.